关于认真学习贯彻全国“两会”精神的通知

各基层党委（党总支），各单位：

第十三届全国人民代表大会第二次会议和全国政协第十三

届全国委员会第二次会议（简称“两会”）已经分别于 2019 年 3

月 5 日至 15 日和 3 月 3 日至 13 日在北京胜利召开，这是全面

建成小康社会决胜阶段召开的一次历史性盛会。为了深入学习

贯彻“两会”精神特别是习近平总书记重要讲话精神，切实推

动学校各项事业改革发展，办好人民满意的贵州师范大学，现

将学习“两会”精神的有关事宜通知如下：

校党发〔2019〕16 号

一、充分认识学习贯彻“两会”精神的重要意义

今年的全国“两会”，是在新中国成立 70 周年，全面建成

小康社会、实现第一个百年奋斗目标的关键之年召开的一次重

要会议。习近平总书记在全国“两会”期间的重要讲话，统揽

全局、立意高远，在形势判断、生态文明建设、脱贫攻坚、实

施乡村振兴战略、做好“三农”工作、优化发展环境、文化文

艺和哲学社会科学发展等方面提出了一系列新理念新部署新要

求，是这次全国“两会”精神的重要内容，具有极强的政治性、

时代性、针对性和指导性，是做好党和国家各项工作的根本遵

循。政府工作报告、全国人大常委会工作报告、全国政协常委

会工作报告、最高人民法院工作报告和最高人民检察院工作报

告，全面总结了去年工作，科学安排了今年任务。这次全国“两

会”的胜利召开，对凝聚全党全国各族人民力量深入贯彻落实

习近平新时代中国特色社会主义思想，扎实落实以习近平同志

为核心的党中央的各项决策部署，全力做好稳增长、促改革、

调结构、惠民生、防风险、保稳定各项工作，具有十分重大的

意义。

学校各级党组织和广大师生员工要把学习贯彻全国“两会”

精神尤其是习近平总书记有关重要讲话精神作为当前和今后一

个时期的重要政治任务，认真学习相关政策措施，尤其是关于

教育工作的有关精神，把贯彻落实全国“两会”精神与落实全

国、全省教育大会精神结合起来，进一步统一思想，凝聚共识，

坚定改革步伐，立足本职工作，把学习成果转化为发展动力，

不断开创学校工作新局面。

二、分层推进“两会”精神的学习贯彻落实

（一）抓好中心组专题学习。各基层党委（党总支）理论

学习中心组要把“两会”精神的学习作为专题，严格按照“五

有”要求（即有学习方案、有重点发言人、有发言提纲、有交

流讨论、有完整记录）认真组织中心组成员开展一次集中学习

讨论，为师生员工做好学习示范。

（二）抓好党员干部学习。要将“两会”精神的学习纳入

学校“干部能力素质提升工程”培训的学习安排，广大党员干

部尤其是科级以上干部要带头学习，自觉将“两会”精神的学

习与贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九

大及十九届二中、三中全会精神结合起来，用心领悟、用心把

握、用心落实，积极作为、敢于担当，以学习推动工作开展，

以工作成绩检验学习成效。

（三）全面开展主题学习。要充分利用党团课、组织生活

会、班会、思想政治理论课等形式和全媒体平台，深入学习宣

传贯彻全国“两会”精神。注重学用结合、学以致用、示范带

动，在科学谋划上下功夫，在狠抓落实上出实招，在工作推进

上有突破。把学习贯彻“两会”精神融入学校改革发展各项具

体工作中，不断推动学校改革发展事业。

三、加强组织领导，增强学习成效

各基层党委（党总支）、各单位要紧密结合学校实际，把贯

彻落实全国“两会”精神与推动学校改革发展紧密结合，切实

加强组织领导，强化工作责任，把习近平总书记重要讲话精神

和全国“两会”精神转化为武装头脑、指导实践、推动工作的

强大动力。

宣传部要做好宣传工作，大力营造深入学习宣传贯彻全国

“两会”精神的浓厚氛围，把学习宣传工作不断引向深入。

各基层党委（党总支）、各单位学习“两会”精神的情况（含

中心组专题学习“五有”材料，纸质版加盖公章，电子版发送

至邮箱：2229587400@qq.com），于 4 月 28 日前报送至宣传部理

论教育科，学习开展情况将作为学校对各单位年终实绩考核计

分的重要依据。

特此通知

中共贵州师范大学委员会

2019 年 3 月 28 日

贵州师范大学办公室 2019 年 3月 28 日印发